ПРОТОКОЛ

заседания Экспертной группы Кольского района по
мониторингу внедрения Стандарта деятельности администрации

Кольского района по обеспечению благоприятного инвестиционного
климата на территории Кольского района

22.05.2017 г. Кола №2

Место: пр. Советский 50, г. Кола, каб.27
Время: 12:00

На заседании присутствуют:

Самохин
Андрей Александрович

Никитенко
Любовь Александровна

Ефимов
Сергей Юрьевич

Г ерасимов
Константин Борисович

- руководитель Экспертной группы,
директор ООО «Фаворит»

- секретарь Экспертной группы,
финансовый директор ООО «Улыбка»

- член Экспертной группы,
индивидуальный предприниматель

- член Экспертной группы,
генеральный директор ООО «Герасимов»

Малхасян
Андрей Сергеевич

- член Экспертной группы,
заместитель директора ООО «Диметра»

Приглашены:

Томашкевич
Анастасия Витальевна

и.о. начальник отдела экономического
развития администрации Кольского
района

Ульянова
Евгения Александровна

- начальник отдела архитектуры,
строительства и дорожной деятельности
администрации Кольского района

Полякова
Ксения Евгеньевна

- начальник управления муниципальным
имуществом администрации Кольского
района

ПОВЕСТКА ДНЯ

Рассмотрение проекта изменений в План мероприятий «Дорожная
карта» внедрения Стандарта деятельности администрации Кольского района
по обеспечению благоприятного инвестиционного климата на территории
Кольского района.

ВЫСТУПИЛИ: А.В. Томашкевич, К.Е. Полякова, Е.А. Ульянова, А.А
Самохин, Герасимов К.Б.

Замечаний и дополнений по проекту изменений Дорожной карты не
поступило.

Поступило предложение о согласовании проекта изменений в План
мероприятий «Дорожная карта».

Данное предложение вынесено на голосование.
Итоги голосования:
«ЗА» - 5 чел. (А.А. Самохин, С.Ю. Ефимов, К.Б. Герасимов, А.С.

Малхасян, Байкалова С.В.),
«Против» - 0 чел.,
«Воздержались» - 0 чел.

Решение: Согласовать проект изменений «Дорожной карты».

Руководитель Экспертной группы „ Самохин

Секретарь Экспертной группы Л.А. Никитенко

ПРОТОКОЛ

заседания Экспертной группы Кольского района по
мониторингу внедрения Стандарта деятельности администрации

Кольского района по обеспечению благоприятного инвестиционного
климата на территории Кольского района

13.04.2017 г. Кола № 1

Место: ул. Каменный остров, д.5, г. Кола
Время: 15.00-16.00

На заседании присутствовали:

Самохин
Андрей Александрович

Никитенко
Любовь Александровна

Ефимов
Сергей Юрьевич

Г ерасимов
Константин Борисович

- руководитель Экспертной группы,
директор ООО «Фаворит»

- секретарь Экспертной группы,
Финансовый директор ООО «Улыбка»

- член Экспертной группы,
индивидуальный предприниматель

- член Экспертной группы,
генеральный директор ООО «Герасимов»

Малхасян
Андрей Сергеевич

Приглашеные:

Богданов
Игорь Александрович

- член Экспертной группы,
заместитель директора ООО «Диметра»

заместитель главы администрации Кольского
района

Ванина
Элли Армасовна

начальник отдела экономического развития и
администрации Кольского района

Матвеева
Ольга Валерьевна - ведущий специалист отдела экономического

развития администрации Кольского района

Повестка дня заседания Экспертной группы

1. Раздел 1 «Наличие совета по улучшению инвестиционного климата на
территории Кольского района».
2. Раздел 3 «Организационная основа для управления деятельностью по
улучшению инвестиционного климата».
3. Раздел 5 «Наличие единого регламента сопровождения инвестиционных
проектов в муниципальном образовании Кольский район».
4. Раздел7 «План создания инвестиционных объектов и объектов

инфраструктуры на территории Кольского района».
5. Раздел 8 «Наличие специализированного раздела об инвестиционной

деятельности на официальном интернет-сайте органов местного
самоуправления Кольский район».
6. Раздел 9 «Наличие инвестиционного паспорта Кольского района».
7. Раздел 11 «Обеспечение профессиональной подготовки и переподготовки

должностных лиц, ответственных за привлечение инвестиций и поддержку
предпринимательства».

Выступили: И.А. Богданов, Э.А. Ванина, А.А. Самохин, К.Б.
Герасимов, А.С. Малхасян, С.Ю. Ефимов.

Итоги голосования и решения по первому вопросу повестки

В соответствии с Дорожной картой внедрения Стандарта 2.0
администрацией Кольского района было заявлено о выполнении требований
Стандарта -  наличие Совета по улучшению инвестиционного климата.
Анализ проведенных мероприятий по выполнению требований Стандарта
показал, что состав и функции Совета утверждены постановлением
администрации Кольского района от 02.10.2014 № 1795. Совет возглавляет
глава администрации Кольского района, в его состав входят представители^/
бизнес-сообщества, которые являются членами Экспертной группы. Также
было заявлено о внесении изменений в Положение о координационном
Совете (распоряжение администрации Кольского района от 23.12.2016 №
950).

Министерством развития промышленности и предпринимательства
Мурманской области проведена ведомственная оценка (Уведомление от
27.03.2017) выполнения требований реализации данного раздела Стандарта
2.0, результаты реализации практики признаны выполненными частично.
Даны рекомендации органам местного самоуправления:

1. Разработать план заседаний Совета на 2017 год.
По результатам голосования по разделу «Наличие совета по

улучшению инвестиционного климата на территории Кольского района»
Экспертная группа подтверждает, что требования Стандарта 2.0 по данному
вопросу выполнены частично.